Neben dieser Zurückhaltung gegenüber den philosophischen Autoren steht die explizit geübte Kritik an der klassischen Dichtung, wobei sich in Augustins Werk die herausragende Rolle widerspiegelt, die den beiden Autoren Terenz und Vergil im Bildungskanon der Spätantike zukommt. Die zentrale Stelle zu Augustins Kritik an Stoff, Methoden und Zielen des Unterrichts findet sich in der *pueritia*-Episode im 1. Buch der *Confessiones* (1,9,14–10,16; 12,19–19,30). In einer Episode aus dem Schulunterricht berichtet der Erzähler von einer Übung im Bereich der rhetorischen Ethopoiie, bei der die Zornrede der Juno aus dem 1. Buch der *Aeneis* nach den Regeln der Rhetorik nachgeahmt werden sollte (conf. 1,17,27)<sup>25</sup>. Hier setzt Augustins Kritik an der Fiktionalität des Stoffes an. Die Schüler haben die Aufgabe, sich auf Worte zu beziehen, die, wie Augustinus wußte, eine Juno nie gesprochen habe: *quae numquam Iunonem dixisse audieram*. Problematisch ist also bereits die Fiktionalität des Stoffes<sup>26</sup>. Der beklagte mangelnde Wahrheitsbezug wird durch die Unterrichtspraxis noch gesteigert: *sed figmentorum poeticorum vestigia errantes sequi cogebamur*. Für Augustinus liegt der Irrtum des Unterrichts darin, daß in dieser Redeübung die Schüler durch die Umformulierung den ohnehin schon irrigen *poetica figmenta* noch den eigenen *error* hinzufügen.

<sup>24</sup> „*apud te est*“ enim „*sapientia*“ (Iob 12,13. 16). *amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae. sunt qui seducant per philosophiam magno et blando et honesto nomine colorantes et fucantes errores suos, et prope omnes, qui ex illis et supra temporibus tales erant, notantur in eo libro et demonstrantur, et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per servum tuum bonum et pium: „videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter“ (Col 2,8 f.). et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam nondum mihi haec apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligere et quaerere et adsequere et tenerem atque amplexarem fortiter, excitabar sermone illo et accendebam et ardebam, et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebat, quod nomen Christi non erat ibi, quoniam hoc nomen „secundum misericordiam tuam, domine“ (Ps 24,7), hoc nomen salvatoris mei, filii tui, in ipso adhuc lacte matris tenerum cor meum pie biberat et alte retinebat, et quidquid sine hoc nomine fuisset quamvis litteratum et expoliturum et veridicum non me totum rapiebat (3,4,8).*